

Số: 111/KH-UBND

Hưng Yên, ngày 10 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thời gian qua, hệ thống pháp luật về bảo tồn, bảo vệ và phát triển bền vững các loài động vật hoang dã được hoàn thiện, phù hợp với pháp luật quốc tế và thực tiễn đất nước. Các cấp, các ngành đã có nhiều giải pháp quyết liệt và đồng bộ hơn nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, nhất là đấu tranh, triệt phá các đường dây vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trái pháp luật các loài động vật hoang dã, tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về nhiều mặt. Tuy nhiên, tình trạng săn, bắt, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ bất hợp pháp các loài động vật hoang dã còn diễn biến phức tạp ở một số địa bàn, địa phương, dẫn tới gia tăng nguy cơ tuyệt chủng của nhiều loài động vật hoang dã trong môi trường tự nhiên, ảnh hưởng tiêu cực đến cân bằng sinh thái, sức khỏe con người và uy tín của đất nước trên trường quốc tế; cùng với đó còn phát sinh rủi ro truyền nhiễm dịch bệnh sang người, gia súc, gia cầm.

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt tới tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã với các nội dung: Không săn bắt, mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật; khuyến khích người dân thông tin về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên quan đến các quy định về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cho cơ quan chức năng, chính quyền địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và nhân dân về bảo vệ các loài động vật hoang dã, nhất là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; trong đó tập trung quán triệt và triển khai thực hiện Luật Đa dạng sinh học năm 2008; Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ). Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại: Chỉ thị số 03/CT-TTg

ngày 20/02/2014 về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã.

- Quản lý tốt hoạt động gây nuôi động vật hoang dã theo đúng các quy định của pháp luật Việt Nam và Công ước quốc tế về buôn bán các loài động, thực vật hoang dã nguy cấp (*Công ước CITES*); tạo điều kiện cho các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân gây nuôi, sản xuất kinh doanh động vật hoang dã ổn định theo quy định của pháp luật, tránh những vướng mắc trong tiêu thụ sản phẩm; đồng thời ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc phối hợp với các đơn vị liên quan, nâng cao nhận thức người dân về việc không săn bắt, buôn bán, nuôi, nhốt, tiêu thụ trái phép động vật hoang dã, các mối nguy cơ lây nhiễm bệnh dịch từ việc tiêu thụ, tiếp xúc với động vật hoang dã, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- Phối hợp, tập trung lực lượng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, triệt phá các đường dây khai thác, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, quảng cáo, tiêu dùng trái phép động vật hoang dã nói chung, đặc biệt là các loài nguy cấp, quý, hiếm; kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm, chống người thi hành công vụ.

- Các sở, ban, ngành phải tuân thủ đúng pháp luật, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng, tránh chồng chéo, gây ảnh hưởng đến hoạt động gây nuôi và lưu thông hàng hóa có nguồn gốc hợp pháp;

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giải thích, vận động cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan trong công tác bảo vệ động vật hoang dã.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo tồn động vật hoang dã

- Tích cực vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cam kết không buôn bán, tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã bất hợp pháp và kịp thời tố giác, thông báo các hành vi vi phạm tới cơ quan chức năng.

- Các cơ quan liên quan tích cực phối hợp chặt chẽ để tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về quản lý, khai thác, gây nuôi, mua bán, vận chuyển động vật hoang dã nói chung, đặc biệt không săn bắt, buôn bán, tiêu thụ, sử dụng các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

- Tùy vào đặc điểm của từng địa phương, đơn vị mà xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung dễ hiểu... như tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc họp dân ở các thôn, xóm, khu phố; tuyên truyền qua đài phát thanh, truyền hình, tuyên truyền bằng các ấn phẩm, pano, áp phích, tờ rơi...

2. Kiểm tra, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm

- Tăng cường công tác ngăn ngừa, đấu tranh, triệt phá các đường dây khai thác, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, quảng cáo, tiêu dùng trái phép các loài động vật hoang dã; tập trung phát hiện, xử lý dứt điểm các tụ điểm buôn bán trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp bao gồm cả mẫu vật giả trên thị trường.

- Tổ chức kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định của Nhà nước và Công ước CITES về săn, bắt, mua bán, vận chuyển, nuôi, nhốt, giết mổ, kinh doanh, tàng trữ, xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu các loài động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng.

- Tổ chức kiểm tra, truy quét phải có trọng điểm, trong đó tập trung các địa điểm kinh doanh, tập kết, các cơ sở/trại nuôi động vật hoang dã trá hình, các tuyến giao thông quan trọng... để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm các quy định hiện hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng việc cung cấp, sử dụng internet và thông tin trên mạng nhằm mục đích quảng cáo, tuyên truyền, mua bán hàng hóa, dịch vụ trái phép đối với động vật hoang dã; đồng thời tuyên truyền những điển hình tốt về bảo tồn, kiểm soát, buôn bán động vật hoang dã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và người dân trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn ký cam kết về việc không kinh doanh, mua, bán, giết mổ, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo động vật hoang dã hoặc bộ phận, dẫn xuất của chúng trái pháp luật. Tăng cường tuyên truyền những điển hình tốt về bảo tồn, kiểm soát buôn bán động vật hoang dã; tích cực phát hiện và lên án mạnh mẽ những hành vi, việc làm trái quy định của pháp luật Việt Nam và Công ước CITES.

- Tăng cường quản lý các hoạt động gây nuôi, chế biến, kinh doanh động vật hoang dã; trường hợp phát hiện động vật hoang dã mắc các bệnh truyền nhiễm cần tiến hành khoanh vùng, xử lý theo quy định pháp luật về thú y; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phối hợp liên ngành; thường xuyên tổ chức kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến động vật hoang dã trên địa bàn (*các cơ sở nuôi, nhốt, nhà hàng kinh doanh ăn uống, cơ sở chế biến, các nơi quảng cáo, các cơ sở bào chế thuốc y học cổ truyền...*); kiểm tra, truy xuất nguồn gốc nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về săn bắn,

khai thác, nuôi, nhốt, giết mổ, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ,... các loài động vật hoang dã.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các điều kiện về an toàn trại nuôi, vệ sinh môi trường tại các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, đặc biệt là các loài động vật nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn để đảm bảo an toàn cho người và môi trường; cấp mã số cơ sở nuôi động vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục II, III Công ước CITES theo quy định tại Nghị định số 06/2019/NĐ-CP.

- Thực hiện các thủ tục về xác lập quyền sở hữu toàn dân, lập và phê duyệt phương án xử lý tài sản là động vật rừng tự nguyện giao nộp nhà nước theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

- Là cơ quan đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch này, có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai tổ chức thực hiện và đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ, bảo tồn các loài động vật hoang dã.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã đảm bảo các quy định về vệ sinh môi trường; kiểm tra và xử lý vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; hướng dẫn kiểm tra việc bảo tồn đa dạng sinh học tại các cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học và thực hiện bảo tồn loài thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm (*không bao gồm giống cây trồng, giống vật nuôi*) được ưu tiên bảo vệ trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã theo quy định tại: Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị định 65/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đa dạng sinh học, Nghị định 160/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 12/11/2013 về tiêu chí xác định loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và các Công ước Quốc tế mà Việt Nam là thành viên như: Công ước về Đa dạng sinh học, Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp; đặc biệt không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và các sản phẩm của chúng.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp các ngành, lực lượng: Hải quan, Quản lý thị trường, Kiểm lâm, Thủy sản lập chuyên án đấu tranh và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã.

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an các huyện, thị xã, thành phố tổ chức theo dõi, điều tra, xác minh làm rõ đường dây khai thác, nuôi, nhốt, mua, bán, vận chuyển trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm có dấu hiệu tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật; đồng thời, có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm và các cơ quan chức năng trong việc điều tra, xác minh

làm rõ, xử lý những vụ việc buôn bán, vận chuyển động vật hoang dã trái phép hoặc chống người thi hành công vụ.

4. Chi cục Hải quan Hưng Yên

- Chủ động trong phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại trong đó cần tập trung kiểm soát bảo vệ động vật hoang dã theo Công ước CITES.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng quy trình, thủ tục hải quan; kiểm tra giám sát chặt chẽ các lô hàng động vật hoang dã xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu, tạm nhập - tái xuất. Quá trình thực hiện thủ tục hải quan cần lưu ý kiểm tra kỹ giấy phép liên quan do cơ quan quản lý chuyên ngành cấp cho lô hàng xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập - tái xuất. Trường hợp phát hiện lô hàng không đầy đủ điều kiện xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu, tạm nhập - tái xuất, kiên quyết dừng thông quan và xử lý vụ việc theo quy định. Chú trọng khâu kiểm tra thực tế hàng hóa, phát hiện và xử lý các trường hợp không khai báo, khai báo hàng hóa không đúng, để lẫn hàng hóa là động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài trên để trốn tránh kiểm tra, kiểm soát.

- Tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức về pháp luật trong bảo vệ động vật hoang dã quý hiếm đến cộng đồng doanh nghiệp, không buôn bán tiếp tay cho tội phạm liên quan đến buôn bán, vận chuyển trái phép động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm của chúng.

5. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ vận tải tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ lái xe và nhân viên phục vụ trên các phương tiện vận tải không tham gia vận chuyển hàng cấm nói chung và động vật hoang dã nói riêng trái quy định của pháp luật.

Chỉ đạo thanh tra giao thông chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát các phương tiện giao thông, đặc biệt là hoạt động kinh doanh vận tải nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài trên.

6. Sở Công thương

Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh và các sở, ngành liên quan tham mưu Ban chỉ đạo 389 tỉnh trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh trái phép các loại động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài trên.

7. Cục Quản lý thị trường Hưng Yên

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý kịp thời các hành vi buôn bán, vận chuyển, kinh doanh các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm dẫn xuất có nguồn gốc từ các loài trên theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

Phối hợp với lực lượng chức năng của các sở, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về việc không kinh doanh, mua bán, giết mổ, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo động vật hoang dã hoặc bộ phận, dẫn xuất của chúng trái pháp luật.

8. Sở Y tế

Tổ chức rà soát, quản lý các cơ sở kinh doanh y, dược, các cơ sở sản xuất thuốc, sản phẩm y tế có sử dụng các thành phần từ động vật hoang dã, đảm bảo chỉ sử dụng động vật hoang dã có nguồn gốc hợp pháp trong lĩnh vực y, dược

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý và bảo tồn động vật hoang dã để người dân biết, thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm soát hoạt động thông tin tuyên truyền và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng mạng internet và các trang mạng xã hội để quảng cáo, mua bán trái phép hàng hóa, dịch vụ đối với động vật hoang dã.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các lực lượng chức năng triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm. Kịp thời đưa tin những tấm gương điển hình về quản lý, gây nuôi phát huy hiệu quả kinh tế cao; tích cực phát hiện và lên án mạnh mẽ những hành vi, việc làm trái quy định của pháp luật Việt Nam và Công ước CITES.

11. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra chỉ đạo đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố các đối tượng vi phạm pháp luật về việc săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tàng trữ động vật hoang dã trái pháp luật; nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm; áp dụng các hình phạt nghiêm khắc đối với kẻ chủ mưu, cầm đầu, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để phạm tội, người phạm tội có tính chất chuyên nghiệp liên quan đến bảo vệ động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm.

12. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý và bảo tồn động vật hoang dã đến mọi tầng lớp nhân dân; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải gương mẫu thực hiện và phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm các quy định về mua bán, tiêu thụ, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định của Nhà nước và các quy định của CITES về săn, bắt, mua bán, vận

chuyên, nuôi, nhốt, giết mổ, kinh doanh, tàng trữ, xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu các loài động vật hoang dã và sản phẩm, dẫn xuất của chúng.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng mua, bán, vận chuyển, nuôi, nhốt, chế biến, kinh doanh trái phép động vật hoang dã và sản phẩm động vật hoang dã trên địa bàn quản lý mà không có biện pháp xử lý kiên quyết.

13. Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý và nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã; không săn bắt, mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai, quán triệt thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: *AV*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH Hưng Yên, Báo Hưng Yên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CV: KT2^{BT}. *Ku*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thế Cử

Bùi Thế Cử